

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030**

Căn cứ Nghị quyết 01/NQ-TU ngày 31/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 20/4/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-STNMT ngày 20/5/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường về thực hiện Chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 01/NQ-TU ngày 31/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; các Kế hoạch và Văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về chương trình Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng, kịp thời đầy đủ về bản chất, nội dung, tầm quan trọng, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại trong công tác quản lý, điều hành của Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động của Sở, qua đó tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện thắng lợi Nghị quyết 01/NQ-TU ngày 31/12/2020 của BCH Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

- Thúc đẩy sự tham gia của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức Cuộc thi đảm bảo thu hút sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Hệ thống kỹ thuật phần mềm phục vụ tổ chức Cuộc thi hoạt động ổn định, chính xác, hiệu quả, đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; khoa học, tiết kiệm, mang lại hiệu quả thiết thực.

## **II. TÊN CUỘC THI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Tên Cuộc thi: Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Chuyển đổi số chủ đề: Dữ liệu số tạo nên giá trị**

### **2. Đối tượng dự thi:**

Là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị thuộc Sở.

Thành viên Ban Tổ chức, Tổ thư ký và những người trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi không được tham gia thi.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG**

### **1. Nội dung cuộc thi**

Tìm hiểu một số nội dung được quy định trong các Văn bản của Đảng, Nhà nước về ý nghĩa và tầm quan trọng trong xây dựng Chính quyền điện tử, chuyển đổi số hướng tới chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

### **2. Hình thức tham gia cuộc thi**

Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về “Chuyển đổi số” năm 2024 (theo Thẻ lệ của Ban Tổ chức) được tổ chức trên Cổng Thông tin điện tử của Sở Tài nguyên và Môi trường

Người tham gia dự thi truy cập vào Cổng thông tin điện tử của Sở và chọn chức năng “Cuộc thi tìm hiểu về chuyển đổi số”, tiến hành tạo tài khoản và đăng nhập để dự thi. Mỗi thí sinh chỉ được sử dụng một tài khoản duy nhất. Tài khoản hợp lệ là tài khoản đăng ký chính xác cụ thể thông tin cá nhân, đơn vị công tác và số điện thoại chính chủ.

Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn (gồm 15 câu trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số lượng người tham gia dự thi), thời gian thi là 30 phút, mỗi người được phép thi 3 lần. Kết quả cuộc thi vào 17h ngày 13 tháng 12 năm 2024.

Người đạt giải là người có số điểm thi theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến khi chọn đủ số lượng giải theo quy định của Thẻ lệ. Trường hợp nhiều người dự thi có số điểm bằng nhau, thì sẽ căn cứ vào thời gian nộp bài, người có thời gian trả lời ngắn hơn sẽ được xếp trước. Nếu cả số điểm và thời gian nộp bài bằng nhau, sẽ căn cứ xử lý như sau:

- Người đạt giải là người trả lời đúng hoặc gần đúng nhất câu hỏi dự đoán số lượng người tham gia Cuộc thi.

- Nếu có nhiều người trả lời đúng hoặc gần đúng nhất câu hỏi dự đoán số lượng người tham gia Cuộc thi thì Tổ thư ký sẽ xin ý kiến Ban tổ chức để Ban tổ chức Cuộc thi quyết định.

Sau khi kết thúc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức trao giải Nhất, Nhì, Ba, khuyến khích cho các cá nhân và trao giải cho các tập có số lượt thí sinh tham gia lớn, chất lượng bài thi tốt trong cuộc thi.

### **3. Thời gian tổ chức Cuộc thi**

Cuộc thi được tổ chức 05 ngày, bắt đầu từ ngày 09/12 đến ngày 13 tháng 12 năm 2024.

Tổng kết và trao giải: Dự kiến ngày 16/12/2024.

## **IV. GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI**

### **1. Số lượng giải thưởng**

Số lượng giải thưởng được Ban Tổ chức trao gồm: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 5 giải khuyến khích

### **2. Hình thức khen thưởng**

Cá nhân đạt giải tại Cuộc thi được Ban tổ chức trao tiền thưởng và Giấy chứng nhận, cụ thể:

+ 01 giải Nhất: 1.000.000 đồng/giải.

+ 02 giải Nhì: 700.000 đồng/giải.

+ 03 giải Ba: 500.000 đồng/giải.

+ 05 giải khuyến khích: 300.000 đồng/giải

### **3. Kinh phí tổ chức Cuộc thi**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi đề nghị Ban thường vụ Công đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường hỗ trợ từ nguồn quỹ Công đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2024.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; thành lập Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức Cuộc thi. Theo dõi, kiểm tra đôn đốc các cơ quan, đơn vị tham gia cuộc thi.

- Tổng hợp kết quả cuộc thi, tổ chức tham mưu trao giải cuộc thi.

- Phối hợp với Ban thường vụ Công đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường dự trù kinh phí và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

## 2. Trung tâm Công nghệ thông tin:

- Tham mưu xây dựng Thẻ lệ; bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi; xây dựng phần mềm thi trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử của Sở; tham mưu hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật Cuộc thi;

- Theo dõi và đôn đốc các đơn vị tham gia đúng tiến độ và thời gian của Cuộc thi. Báo cáo kịp thời, đầy đủ kết quả tham gia cuộc thi cho Ban Tổ chức để tổng hợp, đánh giá;


## 3. Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở

- Quán triệt tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị hưởng ứng tham gia Cuộc thi; đảm bảo 100% quân số trong cơ quan, đơn vị tham gia Cuộc thi.

4. Đề nghị Ban chấp hành Công đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp tuyên truyền vận động đoàn viên tham gia cuộc thi; hỗ trợ kinh phí cho cuộc thi theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số, yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc những nội dung của kế hoạch./.

### Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP 

**GIÁM ĐỐC**



**Đặng Văn Huy**